
PREFEITURA DE 

tu S H c a 

« 3 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.24.1 - TP 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2020.06.24.1 - TP - ABERTURA: 14 d e 

julho d e 2020 às 09:00 horas. JULGAMENTO: menor preço Global . OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR A CONSTRUÇÃO DE UMA 

PASSAGEM MOLHADA NA ESTRADA QUE LIGA SERROTE DO MEIO A PITOMBEIRAS NO 

MUNICÍPIO DE ITAPAJÉ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO 

BÁSICO. Informações: Aven ida Antônio Pereira d e Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, 

Itapajé/CE ou (85) 3346.1015 d e 08:00 às 12:00h ou pe lo site 

w w w . t c m . c e . g o v . b r / l i c i t a c o e s . José M a c Dowel Teixeira A z e v e d o Neto -

Presidente d a CPL. 

A SER PUBLICADO DIA 26 DE JUNHO DE 2020. 

JORNAL O POVO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


5 = 

s % 

I I 
s I 

c '0* m £ 
> a> i 

3 S 

•'8 ™ 

~ b ̂  

I 3 $ c 
; 0 F x 
i ' p i i " S o 8 
I S -B V 

r ~ 
" 1 

~- Si 
9 ^ 

I I 

• " a . 

5 S S 
8 l i 

•li; 1? I 

E l 
3 s 

1.3 g ? » » 
S | i | E £ £ 
6 & 

. - ;5 s * £ :., n 
i f f Í S e í » i 
i £ s 8 g » a x 

í í i C í S? * 

| | | | - 8 8 Í S * 
f .? í-

< I I I i I t ? I l i 

• 8& 
5* § 

I f 8 a 
, f S 

g • Í g g 

.̂ íi 1
 § 

•; .Õ - s s " T z | 

, TI Bi-

5 ^ 3 

5 f í 
| * S I t 

7 H. E d 3 

- "1 
f ê &§£§ 
S. - o í o s i 

« % 8 5 m o 
: 5 o 
» g - £ 2 S 

l i t l i 
! J l i 

S i S 

' n S 

<5 ijj -* _ 

í o f, S '•• 
3 £ jg S ) 

5 I N * i 

T! 0') 

" r i 3. 

- S & n i 
. « ET) í/) i 

s S 

•5. 

I I * 

,« 

- a í I P S S S 
i - i S1 S 5 s a j 

1 M « 3 W & C i»TÍ 1 
; a f » I S | | i j 

rS»I I A 8 - ! I 

9 J 
p i 

••o S c . 
»s r ' 
| ?:-' 8-c R r S 

- Í a- -
S 6 . S , 

m 5 t ò ' í 

i § | i 

a. --. * i : 

f I I ! i l i í " s - í f 
8 ?. 11 

^ (s D ni 

l & f l 

5 i s: 

i f i l 
4 1 

R O 

f l 2 ? 

| „ » Ã 
lá a 

P i ;' c í 3 j . i t ^ i o :• . 

o 
I 

! v - t í 

' " S i • 

•5. § 1 

|R &) ^ w o a 

l l l l l l 

Í 2 

, S S: X 
» 3 TJ a 1 r 



! 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I A N 0 X I I N U ! 3 4 | FORTALEZA, 26 DE JUNHO DE 2020 

ao longo da auditoria. A l é m disso: • Identificamos c avaliamos os riscos de d i s to rção relevante nas d e m o n s t r a ç õ e s con tábe i s , independentemente se 
causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos ev idênc ia de auditoria 
apropriada e suficiente para fundamentar nossa op in ião . O risco de não de tecção de d is torção relevante resultante dc fraude c maior do que o proveniente 
de erro, j á que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, om i s são ou represen tações falsas mtèrfcionais': • 
Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas c i rcuns tânc ias , 
mas, não , com o objetivo de expressarmos op in ião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia; * Avaliamos a a d e q u a ç ã o das pol í t icas con tábe i s 
utilizadas e a razoabilidade das estimativas con tábe i s e respectivas d ivu lgações feitas pela Admin i s t r ação : • C o n c l u í m o s sobre a a d e q u a ç ã o do uso, pcltr 
Admin i s t r ação , da base contábi l de continuidade operacional e. com base nas ev idênc ias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação 
a eventos ou cond ições que possam levantar dúvida significativa em re lação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos 
que existe incerteza relevante, devemos chamar a tenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas d ivu lgações nas d e m o n s t r a ç õ e s con tábe i s 
ou incluir modif icação em nossa opin ião , se as d ivu lgações forem inadequadas. Nossas conc lusões estão fundamentadas nas ev idênc ia s de auditoria 
obtidas até a data de nosso relatór io . Todavia, eventos ou cond ições futuras podem levar a companhia a não mais se manter em continuidade operacional: 
e • Avaliamos a apresen tação geral, a estrutura e o con teúdo das demons t r ações contábe is , inclusive as d ivu lgações e se as d e m o n s t r a ç õ e s con tábe i s 
representam as correspondentes t ransações c os eventos dc maneira compat íve l com o objetivo de apresen tação adequada. Comunicamo-nos com os 
responsáve is pela Admin i s t r ação a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das cons ta tações 
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que eventualmente tenham sido identificadas durante 
nossos trabalhos. Fortaleza, 27 de março de 2020. ERNST & Y O U N G - Auditores Independentes S.S. - CRC-2SP015199 O-ò. Alexandre Dias Fernandes 
- Contador CRC DF-012460/O-2. 

o c 

6 . 

, SM*??/ 

9» 
- O 

o 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Lici tação - Tomada de Preços N" 08.011/2020-TP. A C o m i s s ã o Permanente dc Lici tação 
da Prefeitura Munic ipal de Paracuru — Ceará , torna públ ico , para conhecimento dos interessados, que no p r ó x i m o dia 14 de julho de 2020, às 10:00h (dez) 
horas, estará realizando l ici tação, na modalidade Tomada de Preços , cri tério de julgamento menor p reço global, tombado sob o n° 08.011/2020-TP. com fins 
ao requalif icação da A v . An tôn io Sales com implan tação de ciclovia, localizada na sede do Munic íp io de Paracuru Ce , o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da C o m i s s ã o , situada a Rua Coronel Meireles, n" 07, Centro. CEP 62.680-000, Paracuru, Ceará . Maiores informações no ende reço citado, pelo Fone: (85) 
9.9610-2898, no horár io de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A C o m i s s ã o . 

*** *** *** 
T Ê X T I L U N I Ã O S.A. - CNPJ/MF N ° 07.971.955/0001-35 - NIRF. 23300011643. Edital de C o n v o c a ç ã o - A s s e m b l é i a Geral Ord iná r i a - Ficam os Srs. 
Acionistas da T Ê X T I L U N I Ã O S.A. convocados a comparecer à a s semblé ia geral ordinár ia e ext raordinár ia a realizar-se no dia 06 de Julho de 2020. às 16:00 
horas, na sede social, com endereço na Rodovia Doutor Mendel Steinbruch, 10.800. Distrito Industrial I . Munic íp io de Maracanaú , Estado do Ceará , a f im 
de deliberar acerca de: I ) contas dos administradores, exame e ap rovação do ba lanço patrimonial e demais demons t r ações financeiras relativas ao exerc íc io 
social encerrado em 31 de dezembro de 2019; 2) des t inaçâo de resultados: 3) r emune ração dos administradores; 4) Ele ição da diretoria. Maracanaú , 22 de 
junho de 2020. (a) M á r i o Araú jo Alencar Araripe, Diretor Presidente. 

•k-k-k * t t * * * 
U R B A N I A N O V O P A C A J U S H O L D I N G P A R T I C I P A Ç Õ E S S .A -Torna públ ico que recebeu a Super in tendência Estadual do Meio Ambiente - S E M ACE 
a R e n o v a ç ã o de Licença de Insta lação n* 6 / 2 0 2 0 - D I C O P / G E C O N , com validade até 17/06/2025. referente ao projeto dc implan tação de um loteamento do 
solo denominado Loteamento Residencial, Comercial e Logíst ico, com área total de 494.453,86 m 2 . com área verde e p rese rvação permanente de 90.897,63 m 2 . 
sistema viário igual a 120.270,47 m 2 , área institucional de 3.749,12 m 2 e área a ser loteada de 279.536,64 m 2 , composto por 09 (nove) quadras, 314 (trezentos 
e quatorze) lotes, 02 (duas) áreas institucionais e 15 (quinze) áreas verdes, situado na BR 116. K M 50, bairro Pedra Branca, no mun ic íp io de Pacajus CE. 
Foi determinado o cumprimento das ex igências contidas nas Normas e Ins t ruções de Licenciamento da S E M A C E 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Luís do C u r u . O Munic íp io de São Luís do Cura - CE., por meio da CPL. toma públ ico que a abertura dos 
Envelopes Propostas das empresas habilitadas na Tomada de Preços N " 1303.01 2020. cujo objeto é a cont ra tação de empresa especializada para execução 
de pav imen tação em pedra tosca nas ruas travessa do Cemi té r io e Rua da Coelce do Munic íp io de São Luis do Curu - Ce, será dia 30 de Junho de 2020 às 
09:00h, na sala da C o m i s s ã o de Lici tações, situada à Rua Roehael Moreira, s/n - Centro - São Luís do Cura. 25 de Junho de 2ü20 .Otac í l io Pinho J ú n i o r 
- Presidente da C P L . 

FSC 
M I S T O 

Papai croduiijci 
a pefl» r> irirjtta; 

, FSC Ct28031 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tambori l . A Pregoeira Municipal comunica aos interessados a real ização de nova fase de lances para o lote 01 
do Pregão Ele t rônico n° 003/2020, cujo objeto c a locação de ve ículos para transporte escolar dc alunos (univers i tár io , ensino méd io , fundamental e ensino 
infantil) da Rede Pública de Ensino do Munic íp io de Tambori l . de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação , na data de 29 de junho de 2020. as 
lOhOOmin, no portal: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br. In formações junto a C o m i s s ã o de Pregão . Antunia de Mar ia Medeiro Paiva. Tambori l - C e , 
24 de junho de 2020. 

*** *** *** 
Estado do C e a r á - Prefeitura Municipal de Camociin - Aviso de Extrato de A d j u d i c a ç ã o e H o m o l o g a ç ã o - Tomada de Preços N ° 2020.01.08.001. 
A CPL da Prefeitura Munic ipal de Camocim CE torna públ ico Aviso de Extrato Adjud icação c H o m o l o g a ç ã o - Tomada de Preços N ° 2020.01.08.001 -
Objeto: con t ra tação de empresa para execução dos serviços de pav imen tação em pedra tosca em diversas ruas do M u n i c í p i o de Camocim/Ce, Vencedor: 
RVP Cons t ruções & Serviços E I R E L I - M E , CNPJ: 07.876.676/0001-92. Datada Adjud icação c H o m o l o g a ç ã o : 23 dc Junho dc 2020. Com o valor dc R$ 
1.075.640,97 (hi im mi lhão setenta e cinco m i l seiscentos e quarenta reais e noventa e sete centavos). 

•k-k-k -k-k-k 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Extrato de Contrato - Tomada de Preços N° 2020.01.08.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
Camocim.CE, torna públ ico Aviso de Extrato de Contrato N° TP.2020.01.08.001 - Tomada de Preços N° 2020.01.08.001 - Objeto: cont ra tação de empresa para 
execução dos serv iços de p a v i m e n t a ç ã o em pedra tosca em diversas ruas do Mun ic íp io de Camocim Ce, Contratado: RVP Cons t ruções & Serv iços E I R E L I 
- M E , CNPJ: 07.876.676/0001-92. Data do Contrato: 23 de Junho de 2020. Data da Vigênc ia : 20 de Dezembro de 2020. Com o valor de RS 1.075.640.97 
(hum mi lhão setenta e cinco mi l seiscentos e quarenta reais e noventa e sete centavos). 

*** *** *** 
Estado do C e a r á - Prefeitura Municipal de Itapajé - Aviso de Lic i tação - Tomada de Preços N° 2020.06.24.1 - T P . Abertura: 14 de ju lho de 2020 às 
09:00 horas. Julgamento: menor p reço Global, objeto: cont ra tação de pessoa jurídica para executar a cons t rução de uma passagem molhada na estrada que 
liga serrote do meio a pitombeiras no Mun ic íp io de Itapajé. conforme espec i f icações contidas no projeto bás i co . In fo rmações : Avenida A n t ô n i o Pereira 
de Melo, 353 - Bairro: Pe. Lima, I tapajé/CE ou (85) 3346.1015 de 08:00 às 12:00h ou pelo site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. J o s é Mac Dowel Teixeira 
Azevedo Neto - Presidente da C P L . 

*** *** *** 
Estado do C e a r á - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídr icos - L e i de Rat i f i cação do C o n s ó r c i o -
Consórc io Municipal para Aterro de Res íduos Sól idos - Unidade Limoeiro do Norte. Le i n" 807/2019. Ratifica o Termo de Al t e ração de Contrato de 
Consórc io Munic ipal para Aterro de Res íduos Sól idos - Unidade Limoeiro do Norte, inclusive modificando a sua d e n o m i n a ç ã o para Consó rc io de Ges t ão 
Integrada dc Res íduos Sól idos do Vale do Jaguaribc- CGIRS-VJ, bem como autoriza o Poder Executivo a celebrar Contraio de Programa com o mencionado 
Consórc io , outorgando em garantia recursos da quota-parte de Imposto sobre Ci rcu lação de Mercadorias e Se iv iços - ICMS de titularidade do Munic íp io . 

* * * * * * * * * 

E S T A D O D O C E A R Á - P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E M A R C O - A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O - E D I T A L D E T O M A D A D E P R E Ç O S N" 
2250601/2020 - Data de Abertura: 14/07/2020, às 08:00h. OBJETO: Con t ra t ação de empresa ou pessoa física especializada na p re s t ação de se rv iços de 
cons t rução dc obra de arte rcalíst ica (estátua) , junto à Secretaria dc Infraestrutura do munic íp io dc Marco-CE. I N F O R M A Ç Õ E S : Prefeitura Munic ipa l . A v . 
Guido Ostento, s/n. Tér reo . Centro. Fone: (88) 3664-1415, Marco-CE. 27/05/2020. Alex Rios Si lve i ra-Secre tár io de Infraestrutura. 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

